
CATÁLOGO DE PEÇAS PR5 250
 Fevereiro 2011  - 2ª Edição  

Enduring Experience



 
 
 

Prólogo 
 
 Quando necessitar de substituir peças de 
motociclos AJP, utilize sempre peças originais AJP 
para garantir a sua segurança e manter a performance 
do motociclo. 
 
Instruções de consulta do catálogo 

 
1. Dimensões 

 
 As dimensões das peças deste catálogo estão 
expressas em milímetros excepto quando especificado 
em contrário. 
 

5. Abreviaturas 
 

• EN. – versão ENDURO 
• SM – versão SUPERMOTO 
• dir. – direito 
• esq. – esquerdo 
• fr. – frente, frontal 
• tras. – traseiro 
• Z,T – nº de dentes 
 

 
6. Peças normalizadas 

 
As peças normalizadas utilizadas tais como 

parafusos, porcas, anilhas e freios estão identificados 
pela norma DIN correspondente, seguida das 
dimensões da peça, p.e.: 
 

• Parafuso DIN 912 M6 x 35, 
 

 
 

2. Aviso relativo a modificações 
 

Quando por iniciativa da AJP-MOTOS se 
proceder a uma modificação, será enviada informação 
relativa às alterações introduzidas, sem no entanto ser 
necessário proceder a aviso prévio ou qualquer outra 
obrigação. 
 

3. Nº de série 
 
 Este catálogo é aplicável a partir do número de 
série: 

٠ TX9PR500**0060001 

 
 

4. Notas 

 
Os desenhos que são apresentados são 

exclusivamente para servir de apoio a uma rápida 
visualização das peças, não podem ser usados para 
montagem de peças. Para esse efeito, consulte o 
Manual de Oficina AJP. 

 
 



LISTA DE PEÇAS AJP PR5      2ª EDIÇÃO – FEVEREIRO 2011 
 

Página i     

 
LP01PT – TAMPA DA 

CULASSA 
 

 
LP02PT – DISTRIBUIÇÃO/VÁLVULAS 

 
 
 
 
 
 

 
LP03PT – DISTRIBUIÇÃO/VÁLVULAS 

 
 
 
 
 
 

 
LP04PT – CABEÇA MOTOR - 

CULASSA 
 
 
 
 

 

 

 
LP05PT – CILINDRO 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
LP06PT – TAMPA DO 

VOLANTE  
 
 
 
 

 
 
 

 
LP07PT – VOLANTE MAGNÉTICO 

 

 
LP08PT – CÁRTER ESQUERDO 

 
 
 

 
 

 
LP09PT – CÁRTER DIREITO 

 
 
 
 

 

 
LP10PT – PISTÃO E CAMBOTA 

 
 
 
 
 

 



LISTA DE PEÇAS AJP PR5      2ª EDIÇÃO – FEVEREIRO 2011 
 

Página ii     

 
LP11PT – CAIXA DE VELOCIDADES 

 

 

 
LP12PT – CAIXA DE 

VELOCIDADES  

 

 
LP13PT – EMBRAIAGEM 

 

  
LP14PT – LUBRIFICAÇÃO 

 

 
LP15PT – LUBRIFICAÇÃO  

 

 
LP16PT– TAMPA DA EMBRAIAGEM   

 
 
 
 

 

 
LP17PT – MOTOR DE ARRANQUE 

 

 

 
LP18PT – RADIADOR ÓLEO 

 
 

 

 
LP19PT – FILTRO DE AR 

 
 

 

 
LP20PT – SISTEMA INJECÇÃO 

 
 
 

 

 



LISTA DE PEÇAS AJP PR5      2ª EDIÇÃO – FEVEREIRO 2011 
 

Página iii     

 
LP21PT – DEPÓSITO 

COMBUSTIVEL 
 

 

 
LP22PT – SISTEMA ESCAPE 

 
 
 
 
 
 

 

 
LP23PT – QUADRO 

 
 
 

 

 
LP24PT – DESCANSO / POUSA 

PÉS 
 
 
 

 

 
LP25PT – BRAÇO OSCILANTE 

 
 
 
 
 

 

 
LP26PT – BIELAS SUSPENSÃO 

 
 
 
 
 

 

 
LP27PT – AMORTECEDOR - 

TRASEIRO 
 
 

 

 
LP28PT – SUSPENSÃO DA 

FRENTE 
 

 

 
LP29PT – RODA DIANTEIRA  

 
 
 
 
 

 

 
LP30PT – RODA TRASEIRA 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



LISTA DE PEÇAS AJP PR5      2ª EDIÇÃO – FEVEREIRO 2011 
 

Página iv     

 
LP31PT – BOMBA TRAVÃO 

FRENTE 
 
 

 

 
LP32PT – TRAVÃO TRASEIRO 

 
 
 
 
 

 

 
LP33PT – PEDAL TRAVÃO 

 
 
 
 

 

 
LP34PT – GUIADOR 

 
 
 
 
 

 

 
LP35PT – COMANDOS 

 
 
 
 
 

 

 

´ 
LP36PT – TABLIER 

 

 

 
LP37PT – SISTEMA ELÉCTRICO 

 
 
 
 
 

 

 
LP38PT – CABLAGEM 

 
 
 
 
 

 

 
LP39PT – BATERIA  

 
 

 
 

 

 
LP40PT – PISCAS 

 
 
 
 
 

 

 



LISTA DE PEÇAS AJP PR5      2ª EDIÇÃO – FEVEREIRO 2011 
 

Página v     

 
LP41PT – PLÁSTICOS FRONTAIS 

 
 
 

 

 
LP42PT – GUARDA LAMAS 

TRASEIRO 
 
 
 
 
 

 

 
LP43PT – GRELHAS FRONTAIS 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
LP44PT – SELIM 

 
 
 
 
 

 

 
 

     

 



 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP01PT 

Modelo: PR5 

TAMPA DA CULASSA Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127301000100 Parafuso Falange M6x40 6 
2 127301000110 O-RING 36X3.2 4 
3 127301000120 Tampa Martelo das Válvulas 3 
4 127301050000 Tampa da Culassa Simples 1 
5 127301000140 Parafuso Falange M6x35 5 
6 127301000150 Parafuso Tampa da Culassa M8x75 1 
7 127301000160 Parafuso Falange M6x25 1 
8 127301050020  Respiro Tampa Culassa 1 
9 00MTS01A0065 Tampa “oil” Válvula Admissão Dtº 1 

10 11007-I006-0000 Anilha Parafuso Culassa (8X18X2) 2 
11 00MTS01A0083 Tubo Respiro Culassa (10x5x300) 1 
12 00MTS01A0082 Filtro Respiro Motor 1 
13 00DES01A0019 Abraçadeira Filtro Respiro 10MM 1 
14 00MTS01A0014 Abraçadeira Filtro 1 

 



 

 

 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP02PT 

Modelo: PR5 

DISTRIBUIÇÃO/VÁLVULAS Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ªt 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127301010000 Placa Retenção Esticador  1 
2 127304020000 Esticador da Corrente Distribuição 1 
3 127304030000 Corrente de Distribuição 1 
4 127304000010 Chapa Retenção Rolamento  1 
5 127304000020 Parafuso Pivô do Tensor M6X13 1 
6 127304000030 Pinhão Distribuição (19T) 1 
9 127304000060 Válvula de Admissão 2 
10 127304000070 Anilha Mola Válvula Exterior (17,2x24x1)  4 
11 127304000080 Mola Válvula Exterior (24x43x17) 4 
12 127304000090 Mola Válvula Interior (16.5x42.5x12) 4 
13 127304000100 Porca Afinador Martelo Escape (M8x0.75) 1 
14 127304000110 Afinador Martelo Escape Esq. (M8x0.75) 1 
15 127304000120 Anilha Ondulada Martelo Aux. (8.3x13x1) 4 
16 127304000130 Martelo Auxiliar da Válvula de Admissão (In) 2 
17 127304000140 Anilha Vedação Veio Martelo Aux. (12.3x18.6x2) 4 
18 127304000150 Veio  Martelo Auxiliar de Admissão 2 
19 127304040000 Guia Corrente Distribuição 1 
20 127304000160 Parafuso Falange M6X80 2 
21 127304000170 Válvula de Escape 2 

  



 

 

 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP03PT 

Modelo: PR5 

DISTRIBUIÇÃO/VÁLVULAS Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
22 127304050000 Vedante Guia Válvulas  4 
23 127304000180 Parafuso Falange M6X90  2 
24 127304000190 Tampa Retenção Mola Válvulas 4 
25 127304000200 Presilhas Retenção Válvulas 8 
26 127304000210 Afinador Martelo Admissão (M7x0.75) 1 
27 127304000220 Porca Afinador Martelo Admissão (M7x0.75) 1 
28 127304000230 Veio Martelo Válvula (Admissão/Escape) 2 
29 127304000240 Anilha Vedação Veio Martelos (14.5x21x1.5) 2 
30 127304000250 Martelo Auxiliar da Válvula de Escape Esq. (A) 1 
31 127304000260 Martelo de Admissão Esquerdo (A) 1 
32 127304000270 Martelo de Admissão Direito (B) 1 
33 127304000280 Martelo Auxiliar da Válvula de Escape Direito. (B)  1 
34 127304000290 Martelo Válvula Escape Direito (D) 1 
35 127304000300 Martelo Válvula Escape Esquerdo (C)  1 
36 127304060000 Árvore de cames XY 1 
37 127304000310 Parafuso Cremalheira Distribuição M7X9 2 
38 127304000320 Cremalheira Distribuição (38T) 1 
39 127304070000 Rolamento Árvore cames 6003Z 2 
40 127304000330 Casquilho Retenção Arvore Cames (8x17.5) 2 
41 127304000340 Veio do Martelo Auxiliar Escape 2 
42 127304000350 Anilha Mola Valv. Interior ( 12.4x16.4x0.5) 4 
43 1273301101 Conjunto Martelo Admissão Esq.  1 +1 
44 1273300701 Conjunto Martelo Escape Esq.. 1 
45 1273301001 Conjunto Martelo Admissão Dtº 1 
46 1273300801 Conjunto Martelo Escape Dtº 1 
47 00MTS01A0076 Arvore Cames Competição 1 



 

 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP04PT 

Modelo: PR5 

CABEÇA MOTOR - CULASSA Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127301030000 Culassa  Simples  1 
4 127301000170 Perno Falange Escape M6x35 4 
5 127301000050 Anilha Perno Colaça (10x21x2) 4 
6 127301000080 Casquilho Guia Tampa Culassa (8x14) 2 
7 127301000090 Junta da Tampa Culassa 1 
8 127301000060 Perno Culassa M10x1.25x80 3 
9 127301000070 Perno Culassa M10x1.25x100 1 

  



 

PARTS LIST Ref: LP05PT 

Modelo: PR5 

CILINDRO Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127301000010 Junta do Cilindro 1 
2 127301000130 Parafuso Falange M6x22 2 
3 127301000030 Pernos Cilindro M10x1.25x88 4 
4 127301000040 Casquilho Guia Cilindro-Culassa 12x20 4 
5 127301010000 Cilindro 1 
6 127301000050 Anilha Perno Cilindro (10x21x2) 4 
7 127301020000 Junta da Culassa 1 
8 00MTS07A0078 Tacos Orificio Cilindro  

  



 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP06PT 

Modelo: PR5 

TAMPA DO VOLANTE Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127302040010 Tampa do Volante /Cárter Esq.  1 
2 127302000020 Parafuso Falange M6X65 7 
3 127302000070 Parafuso Falange M6X32 2 
4 127302060000 Protecção Fios Stator 1 
5 127302050000 Tampa do Pinhão 1 
6 127301000160 Parafuso Falange M6X25 1 
7 127302040030 O-RING Bujão Grande26X2.5 1 
8 127302040050 O-RING Bujão Pequeno 13.5X2.5 1 
9 127302040020 Tampão Parafuso Volante (14mm) 1 
10 127304040040 Tampão Orifício ponto Motor (27mm) 1 

  



 

LISTA DE PEÇAS Ref. LP07PT 

Modelo: PR5 

VOLANTE MAGNÉTICO Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
2 00MTS01A0070 Estator C/Pick Up Completo 1 
3 00MTS01A0071 Volante Magnético Simples 1 
4 127310010010 Anilha Cremalheira de Arranque 26,2x38x1 2 
6 127310013010 Corpo Embraiagem Arranque Simples 1 
7 127310013500 Rolamento Rolos Embraiagem de Arranque 1 
8 127310013600 Conjunto Embraiagem de Arranque Completa 1 
9 127310013610 Cremalheira de Arranque (60T) 1 
11 127310014000 Rolamento de Agulhas (KZK 26X31X24 1 
12 127310010020 Parafuso Embraiagem Arranque M6X16 6 
13 127310000010 Parafuso Pick – UP M5X14 3 
14 127310000020 Protecção Cabo do Stator 1 
15 127310000030 Protecção Fios do Pick Up 1 
16 127310000040 Parafuso Stator (Hexa M6X30) 3 
17 127310020000 Pick – Up Gerador de Impulsos 1 
18 127310030000 Vela de Ignição NHSP LD 9RTCF) 1 
 00ELS01A0046 Vela de Ignição NGK CR8 EH-9 1 

  

 



 

LISTA PEÇAS Ref: LP08PT 

Modelo: PR5 

CÁRTER ESQUERDO Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127302031000 Carter Esquerdo Simples 1 
2 127302013000 Rolamento Agulhas HK1210V7 1 
3 127302035000 Rolamento Veio Secundário 62/22RS 1 
4 127302034000 Rolamento Veio Primário 6202 Z 1 
5 127302030040  Respiro do Cárter  1 
6 127302022000 Rolamento Veio Equilíbrio 6301 1 
7 127302032000 Rolamento da Redução Arranque HK1010 1 
13 127302036000 Vedante Veio Secundário 21X32X5 1 
14 127302030030 Freio Interior Retenção Vedante 37mm 1 
15 127302033000 Vedante Veio Selector Velocidades 14X28X7 1 
16 127305000080 Perno Retenção Mola Veio Selector 1 
17 127305000090 Anilha Perno Retenção Selector 10x18,8x2,2 1 
18 127302030010 Bujão Drenar Óleo M12x1.25x15 1 
19 127302030020 Anilha Bujão Óleo 12x22x2  1 
20 00MTS07A0066 Casquilho Motor Veio Braço Esq. 11mm 1 
21 127302000050 Junta Tampa Volante Carter Esquerdo 1 
22 127301000080 Casquilho Guia 8X14 2 
23 127302000090 Parafuso Falange M6X70 5 
24 127302000060 Parafuso Falange M6X90 2 
25 127301000110 Parafuso Falange M6X35 2 
26 127302000080 Parafuso Falange M6X55 2 
27 00MTS01A0081 Tubo Respiro do Motor (15,5x9,5x500) 1 
28 00MTS01A0015 Abraçadeira Tubo Respiro (14mm) 1 

  

 



 

 

LISTA PEÇAS Ref: LP09PT 

Modelo: PR5 

CÁRTER DIREITO Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 

1 127302025000 
Rolamento Veio Secundário 

TM8203JR2/42C3 (6303) 
1 

2 127302024000 
Rolamento Veio Primário TM8204NX3 

(6204N) 
1 

3 127302021000 Cárter Direito Simples 1 
4 00MTS07A0067 Casquilho do Motor Veio Braço Direito 16mm 1 
5 127302020010 Tampa Respiro Interior 1 
6 127302020020 Parafuso Falange M6X12 1 

7 127302022000 
Rolamento Veio Equilíbrio TM8301M3 

(6301) 
1 

8 127302023000 
Rolamento Cambota Dtº 63/28 (28x12x18) 

TM-SC06829 
1 

9 127302000040 Junta Cárter Motor 1 
  



 

 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP10PT 

Modelo: PR5 

PISTÃO E CAMBOTA Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127303000010 Pistão Simples  1 
2 127303000020 Segmento Primário  1 
3 127303000030 Segmento Secundário 1 
4 127303010000 Conjunto Segmento Óleo  1 
5 127303000040 Freio Cavilha Pistão (17mm) 2 
6 127303000050 Cavilha Pistão (17x55x10) 1 
7 127303000060 Porca Cambota (M18X1) 1 
8 127303000070 Anilha Côncava 1 
9 127303000080 Pinhão Primário Cambota (20T) 1 
10 127303020000 Conjunto Cambota Completa 1 
11 127303030000 Veio  Equilíbrio Completo 1 
12 127303000090 Escatel da Cambota(4x17) 1 
13 127303000100 Anilha Parafuso Volante  (12x26x3) 1 
14 127303000110 Parafuso  Volante M12X1.25X45 1 
15 127303000000 Jogo de Segmentos Completo 1 
16 127302023000 Rolamento Cambota (63/28) 1 

 

 



 

 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP11PT 

Modelo: PR5 

CAIXA DE VELOCIDADES Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127305000010 Pinhão Ataque Simples 1 
2 127305000020 Placa Retenção Pinhão Ataque 1 
3 127305000030 Parafuso Retenção Pinhão M6X8 2 
4 127305000040 Veio Garfo das Mudanças 1 
5 127305000050 Garfo Esquerdo 1 
6 127305000060 Garfo Central 1 
7 127305000070 Garfo Direito 1 
10 127305000100 Parafuso Came Tambor Mudanças M6X20 2 
11 127305000110 Parafuso M6X14 fixador Tambor Mudanças 1 
13 127305000130 Mola Fixador de Mudanças 1 
14 127305000140 Came Fixadora do Tambor de Mudanças 1 
15 127305000150 Porca Veio Primário M16X1 1 
16 127305000160 Anilha Côncava Veio Primário (16.5x26x2) 1 
17 127305000170 Anilha Veio Primário/Emb.(16.3x30x1) 1 
18 127305000180 Cavilha Orificio Veio Secundário 1 
19 127305010000 Veio Primário Completo 1 
20 127305010010 Veio Primário Simples (13T) 1 
21 127305010020 Carreto 5ª Primário (26T) 1 
22 127305010030 Carreto 3ª-4ª Primário Duplo (21T/24T) 1 
23 127305010040 Carreto 6ª Primário (27T) 1 
24 127305010050 Casquilho do Carreto Primário 6ª 1 
25 127305010060 Carreto 2ª Primario (17) 1 
26 127305010070 Anilha Topo Veio Primário 15mm (15x25x1) 1 
27 127305010080 Anilha Estriada 20mm 2 
28 127305010090 Freio da Anilha Batente Veio Primário (20mm) 2 
29 127305020000 Veio Secundário Completo 1 
30 127305020010 Veio Secundário Simples 1 
31 127305020020 Anilha Carreto 2ª Sec. 22mm (22x29x1) 1 
32 127305020030 Casquilho Carreto2ª Sec. (22x25x10) 1 
33 127305020040 Carreto da 2ª Secundário (32T) 1 
34 127305020050 Carreto da 6ª Secundário (22t) 1 
35 127305020060 Carreto da 4ª Secundário (26T) 1 
36 127305020070 Carreto da 3ª Secundário (29T) 1 

37 127305020080 
Anilha Estriada Carreto 3ª Velocidade, 

Secundaria (22.2x29x1) 1 

38 127305020090 Carreto da 5ª Secundário (24T) 1 
39 127305020100 Carreto da 1ª Velocidade (36T) 1 

40 127305020110 
Casquilho do Carreto da 1ª Secundário 

(18x23x9.6) 
1 

  
 



 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP12PT 

Modelo: PR5 

CAIXA DE VELOCIDADES Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 

41 127305020120 
Anilha Carreto 1ª Topo Veio Secundário 

17mm ( 17.2x25x1) 
1 

43 127305020140 Anilha Int. Carreto 1ª Veio Sec. 18mm (18x28x1) 1 
44 127305020150 Freio Carreto 3ª 22 mm 1 
45 127305020160 Casquilho Estriado Carreto 3ª (22x25x9) 1 
46 127305020170 Freio – Anilha estriada carreto 4ª (c/patilhas) 1 
47 127305020180 Anilha Batente Estriada Carreto 4ª (c/ Ranhuras) 1 
48 127305030000 Conjunto Tambor Mudanças Completo 1 
54 127305030030 Pino Guia Estrela Tambor 3X9.7 1 
55 127305040000 Conjunto do Interruptor Luz Ponto Morto 1 
58 127305040010 Protecção Terminal Contacto Neutral 1 
59 127305040020 Anilha Vedante Interruptor Ponto Morto 1 
63 00MTS01A0069 Pedal Mudanças Pr5 1 

64 127305060000 
Veio Selector Velocidade Completo 

(Conjunto) 1 

65 127305061000 Veio Selector Velocidade Simples 1 
70 127305060010 Freio Mola Veio Selector 14mm 2 
71 127305060020 Mola Placa Selectora - Veio 1 
72 127305060030 Mola Recuperadora Veio Selector 1 
73 127305070000 Fixador Tambor Mudanças Completo 1 
77 127305040030 O-Ring Vedação Contacto Neutral (9x1.6) 1 
78 1273202401 Conj. Pinhão Ataque Completo (13T)  1 

  

  

 



 

 

 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP13PT 

Modelo: PR5 

EMBRAIAGEM Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127314000000 Cremalheira – Cesto Embraiagem 62T Completa 1 
2 127314000020 Perno Pressão  1 
3 127314010000 Alavanca da Embraiagem Completa 1 
9 127314020000 Conjunto da Embraiagem Completa 1 

17 127314021070 Carreto de Arranque Cremalheira 
Embraiagem (14T) 

1 

18 127314021080 Casquilho veio Embraiagem 1 
19 127314021090  Freio 35mm 1 
22 127314020010 Anilha Encosto Discos Embraiagem  1 
23 127314022000 Conjunto Discos / Pratos Embraiagem 1 
24 127314022010 Prato Pressão da Embraiagem 1 
25 127314022020 Disco de Embraiagem (Fricção) 6 
26 127314022030 Disco Embraiagem (Chapa) 5 
27 127314022040 Cubo Embraiagem 1 
28 127314022050 Mola Pressão Embraiagem 19x36.8x13.6 4 
29 127314022060 Mesa Rolamento Pressão Embraiagem 1 
30 127301000130 Parafuso Mesa Pressão M6x22 4 
31 127314023000 Rolamento Encosto/Pressão (6903 ZZ) 1 

 

 



 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP14PT 

Modelo: PR5 

LUBRIFICAÇÃO Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127312000010 Parafuso Falange M6X16 2 
2 127312000020 Tampa Filtro do Óleo 1 
3 127312000030 O-Ring Tampa Filtro Óleo 56X2.5 1 
4 127312000040 Vedante do Filtro Óleo 1 
5 127312010000 Filtro do Óleo Principal  1 
6 127312000050 Mola do Filtro do Óleo 1 
7 127301000080 Casquilhos Guia 8X14 2 
8 127312000060 Junta Base Bomba Cárter 1 
9 127312020000 Filtro Chupador do Óleo 1 
10 127312000070 Chapa Fixação Filtro  1 
11 127312030000 Bomba de Óleo Completa 1 
17 127312030060 Junta Borracha da Bomba Óleo 1 
18 127312030070 Taco Borracha da Válvula de Pressão 1 
19 127312030080 Pistão da Válvula de Pressão 1 
20 127312030090 Mola da Válvula de Pressão 1 

 

 



 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP15PT 

Modelo: PR5 

LUBRIFICAÇÃO Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
21 127312030100 Base da Mola da Válvula de Pressão 1 
30 127312000080 Parafuso Fixação Bomba M6X45 4 
31 127312000090 Pinhão Bomba De Óleo (26T) 1 
32 127305000100 Parafuso Fixação Bomba M6X20 1 
33 127312000100 Parafuso Fixação Bomba M6X50 1 
34 127312000110 Parafuso Banjo Cárter Esq. M7X25X1.4 1 
35 127312000120 Parafuso Banjo Tampa Carter M8X28X3 1 
36 127312000130 Anilha Vedação Banjo Tampa (8,2x14.2x0.8) 2 
37 127312040000 Tubo Conduta Óleo do Motor PR5 1 
38 127312000140 Parafuso Banjo Culassa M7X25X3.2 1 
39 127312000150 Anilha Vedação Banjo Óleo (7.2x14.2x1.2) 4 

 

 



 

 

 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP16PT 

Modelo: PR5 

TAMPA DA EMBRAIAGEM   Data: Fevereiro 
2011 

Edição 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127302000010 Parafuso c/ Falange M6X28 5 
2 127301000100 Parafuso c/ Falange M6X40 3 
3 127302000020 Parafuso c/ Falange M6X65 3 
4 127301000130 Parafuso c/ Falange M6X22 2 
5 127302020080 Tampa Filtro Tela Chupador 1 
6 127302010010 Tampa da Embraiagem Cárter Dtº Simples 1 
7 127302010051 Casquilho Guia Tubo Óleo 10X14 2 
8 127302010040 O-RING do banjo Oleo10X2 2 
9 127302010070 Parafuso Nível M6X12 1 
10 127302010060 Anilha Vedação 6mm 1 
11 127302010090 Junta Tampa Filtro Tela 1 
12 127302011000 Vedante Retentor Oleo 14X22X5 1 
13 127302010020 Freio Retenção Vedante Oleo 24mm 1 

14 127302013000 
Rolamento Alavanca Embraiagem 

HK1210V7 
2 

15 127302012000 Vedante Alavanca Embraiagem 12X18X5 1 
16 12426-I008-0000 Visor Nível Óleo (ZS 29X7.5) 1 
17 127302000030 Junta da Tampa de Embraiagem 1 
18 127301000080 Casquilho Guia Tampa Cárter 8X14 2 
19 127314000010 Mola Torção Alavanca Embraiagem 1,4x11x23,5 1 
20 23234I0060000 Anilha Retenção Vedante Óleo 24X17X0.5 1 

  



 

 

LISTA DE PEÇAS Ref: LP17PT 

Modelo: PR5 

MOTOR DE ARRANQUE Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 127302000010 Parafuso Falange M6X28 2 
2 127311000010 Carreto Redução Arranque Sec. (12/12T) 1 
3 127311000020 Anilhas Veio Redução Arranque 10x20x1 2 
4 127310000030 Carreto Redução Arranque 1 
5 127310000040 Veio Redução Arranque (10x35x6) 1 
6 127310000050 Tampa Redução Arranque 1 
7 127310000060 O-Ring Tampa Arranque 70X3 1 
8 127310000100 Parafuso Falange M6X20 3 

9 127311010000 Motor de Arranque Completo 1 

  

  
 



 

 LISTA DE PEÇAS

RADIADOR ÓLEO

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO
1 00MTS01A0044 Radiador 
2 93301-80821014AJP Anilha Vedação
3 00MTS07A0048 Parafuso  Racord Sensor Temperatura
4 00MTS01A0051 Sensor temperatura
5 00MTS07A0050 Parafuso 
6 00MTS01A0049 Casquilho Inf. Radiador
7 PF0933006020 Parafuso Din933 M6x20
8 00MTS01A0046 Tubo Óleo Longo
9 00MTS01A0047 Tubo Óleo 

LISTA DE PEÇAS Refª:  LP18PT 

Modelo: PR5 

ÓLEO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

DESCRIÇÃO Qt. 
Radiador Óleo 1 

Anilha Vedação (12.2x19.7x1.5) 6 
Racord Sensor Temperatura 1 

Sensor temperatura Oleo 1 
Parafuso Racord Radiador 1 

Casquilho Inf. Radiador 1 
Parafuso Din933 M6x20 2 

Tubo Óleo Longo 1 
Tubo Óleo Curto 1 



 
 

          

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP19PT 

Modelo:  PR5 

FILTRO DE AR Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 PF0912006090 Parafuso DIN912 M6x90 1 
2 AN9021006000 Anilha DIN921 M6 1 
3 00MTS01A0043 Filtro Ar 1 
4 00MTS07A0045 Suporte Filtro Ar 1 
5 00MTS01A0039 Caixa Filtro Ar 1 



 
 
 

 
 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP20PT 

Modelo:  PR5 

SISTEMA INJECÇÃO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00MTC01A0058 Injector Completo 1 
2 00MTS01A0040 Bocal Admissão 1 
3 00MTC01A0057 Corpo Injecção Completo 1 
4 00MTS07A0041 Casquilho Bocal Admissão 3 
5 PF0912006020 Parafuso DIN912 M6X20 3 
6 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 6 
7 PC0985006000 Porca DIN985 M6 1 
8 PF7380006012 Parafuso ISO 7380 M6x12 1 
9 00MTS01A0062 O-Ring Corpo Injecção (39x1,5) 1 

10 00MTS07A0061 Suporte Cabo acelerador 1 
11 00MTS01A0038 Centralina 1 
12 00MTS01A0064 Casquilho Centralina 2 
13 PF0912006050 Parafuso DIN912 M6x50 2 
14 00DES01A0018 Abraçadeira 32x50 1 
15 00MTS01A0074 O – Ring Injector Bocal NBR (10x2.5) 1 
16 00MTS01A0075 Batente Acelerador Corpo Injecção 1 
17 00MTS01A0060 Freio Retenção Tampa Injector 1 
18 00MTS01A0059 O-Ring Injector Tampa Gasolina (7x4) 1 



 

                 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP21PT 

Modelo: PR5 

DEPÓSITO COMBUSTIVEL Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00DES02A0039 Tampão Gasolina C/ respiro  1 
2 00DES01A0028 O-Ring Tampão Gasolina VITON 45x3  1 
3 00DES01A0038 Depósito Gasolina 1 
4 00DES07A0041 Suporte Trás Bomba Gasolina 1 
5 00DES07A0042 Suporte Frente Bomba Gasolina 1 
6 00DES01A0040 Bomba Gasolina 1 
7 00DES01A0043 Anilha C/ Vedante M6 6 
8 PF7380006020 Parafuso Iso7380 M6x20 6 
9 PF7380006012 Parafuso Iso7380 M6x12 1 

10 AN127A006000 Anilha Din127A M6 1 
11 00DES07A0044 Chapa Suporte Tubo Gasolina 1 
12 00DES01A0045 Abraçadeira Tubo Tampa Injector 1 
13 00DES01A0008 Tê em Nylon 1 

14 00DES01A0046 
Abraçadeira Tubo Bomba Gasolina Minifex 
nº1 (7-11MM) 2  

15 00DES01A0047 Tubo Tampa Injector (5x10x80) 1 
16 00DES01A0048 Tubo Alimentação Gasolina (5x10x260) 1 
17 00DES01A0049 Tubo de Retorno Gasolina (5x10x240) 1 
18 00DES07A0050 Tampa do Injector 1 
19 00DES01A0017 Abraçadeira Plástica  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LISTA DE PEÇAS Refª: LP22PT 

Modelo: PR5 

SISTEMA ESCAPE Data: Fevereiro 
2011 

Edição: 2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00MTS01A0042 Ponteira Escape 1 
2 00MTS06A0054 Colector Escape 1 
3 00MTS04A0052 Protecção Colector Escape 1 
4 PF0933008020 Parafuso DIN933 M8x20 1 
5 AN127B008000 Anilha DIN127B M8 1 
6 PF7380006012 Parafuso ISO7380 M6x12 2 
7 AN127B006000 Anilha DIN127B M6 2 
8 PC0980006000 Porca DIN980 M6 4 
9 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 4 

10 00MTS01A0056 Sensor Oxigénio 1 
11 00MTS06A0053 Tubo Ponteira Escape 1 
12 00MTS01A0055 Mola Escape 1 
13 00MTS01A0072 Anilha 5/16 1 
14 00MTS01A0073 Junta Colector Escape PR5 2 
15 00MTS07A0079 Suporte Ponteira Escape 1 
16 00MTS01A0080 Rebites Suporte 4 



 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª: LP23PT 

Modelo:  PR5 

QUADRO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt 
1 00QUS04A0050 Berço Quadro 1 
2 00QUS01A0048 Trave Quadro Direito 1 
3 00QUS01A0049 Trave Quadro Esquerdo 1 
4 00QUS06A0047 Estrutura Traseira 1 
 00QUS06A0056 Estrutura Traseira de Competição 1 
5 00QUS04A0051 Reforço Quadro 1 
6 00QUS03A0052 Protecção Cárter 1 
7 00STS07A0057 Casquilho Traves Traseira 1 
8 00QUS07A0053 Suporte Motor Frontal 2 
9 PF0933006012 Parafuso Din 933 M6x12 1 
10 PF0912010050 Parafuso DIN912 M10x50 2 
11 PF7380006012 Parafuso ISO7380 M6x12 3 
12 AN127B008000 Anilha DIN127B M8 1 
13 PF7380008025 Parafuso ISO7380 M8x25 2 
14 PC0985008000 Porca DIN985 M8 2 
15 PF0912006020 Parafuso DIN912 M6x20 8 
16 00QUS07A0055 Suporte Cabo Embraiagem  8 
17 AN127A006000 Anilha DIN127A M6 21 
18 PF0912012040 Parafuso DIN912 M12x40 2 
19 PF6921008025 Parafuso DIN6921 M8x25 2 
20 PF0933008010 Parafuso DIN933 M8x10 2 
21 AN127B008000 Anilha DIN127B M8 3 
22 PF6921008050 Parafuso DIN6921 M8x50 1 
23 PF7380006016 Parafuso ISO7380 M6x16 3 
24 PF6921008045 Parafuso DIN6921 M8x45 1 
25 PF0933008016 Parafuso DIN933 M8x16 1 
26 00QUS01A0022 Rolo Corrente (40mm) 1 
27 00QUS07A0058 Casquilho Inferior Suporte Motor Esqº 1 
28 PC0985010000 Porca DIN985 M10 2 
29 PF0931010130 Parafuso DIN931 M10x130 2 
30 00QUS07A0054 Casquilho Superior Suporte Motor Dtº 2 



 
 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP24PT 

Modelo: PR5 

DESCANSO / POUSA PÉS Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00QUS03A0032 Pousa Pés Dir. 1 
2 00QUS03A0031 Pousa Pés Esq. 1 
3 00QUS07A0046 Suporte Pousa Pés Dir. 1 
4 00QUS07A0045 Suporte Pousa Pés Esq. 1 
5 PF0931008045 Parafuso DIN931 M8x45 2 
6 PC0934008000 Porca DIN934 M8 1 
7 00QUS07A0033 Mola Pousa Pés 2 
8 PC0985008000 Porca DIN985 M8 2 
9 PF7991008035 Parafuso DIN7991 M8x35 1 
10 PF0912006025 Parafuso DIN912 M6x25 1 
11 PC0985008000 Porca DIN985 M8 1 
12 PF7991008040 Parafuso DIN7991 M8x40 1 
13 PF0912006035 Parafuso DIN912 M6x35 1 
14 00QUS04A0044 Descanso EN 1 
 00QUS04A0039 Descanso SM  1 

15 PC0985012000 Porca DIN985 M12 1 
16 00QUS01A0017 Suporte Mola 1 
17 00QUS07A0016 Parafuso Descanso C/ Perno 1 
18 00QUS01A0013 Mola Exterior 1 
19 00QUS01A0014 Mola Interior 1 
20 PC0985006000 Porca DIN985 M6 1 
21 AN0125A08000 Anilha Din 125A M8 1 
22 00QUC01A0040 Pousa Pés Traseiro Esqº Completo 1 
23 00QUC01A0018 Pousa Pés Traseiro Dtº Completo 1 
24 AN0125008000 Anilha Chapa Din 125 M8 4 
25 PF0933008016 Parafuso Din 933 M8x16 4 
26 00QUC01A0041 Conj. Pousa Pes Tras Completo 1 

 



 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP25PT 

Modelo: PR5 

BRAÇO OSCILANTE Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00STS02A0084 Braço Oscilante 1 
 00STC02A0090 Braço Oscilante Completo 1 
2 00STS01B0007 Guia da Corrente 1 
3 00PLS01A0049 Protecção Braço Oscilante 1 
4 00STS07A0083 Veio Braço Oscilante 1 
5 AN125A014000 Anilha DIN125A M14 2 
6 00STS01A0086 Anilha Nylon 45x20x2,5 2 
7 RL00HK2020RS Rolamento HK2020RS 6 
8 00STS01A0085 Casquilho 15x20x55 2 
9 PC0934014000 Porca DIN934 M14 1 
10 AN9021006000 Anilha DIN9021 M6 2 
11 PF7991006012 Parafuso DIN7991 M6x12 1 
12 00PLS07A0029 Anilha Prensada Protecção Braço 1 
13 PF0933008035 Parafuso DIN933 M8x35 2 
14 PC0934008000 Porca DIN934 M8 2 
15 PF7380006012 Parafuso ISO7380 M6x12 1 
16 PF0912006040 Parafuso DIN912 M6x40 2 
17 00STS01A0091 Anilha Nylon 35x20x2 2 
18 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 1 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP26PT 

Modelo:  PR5 

BIELAS SUSPENSÃO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00STC01A0080 Biela Quadro Completa 1 
2 00STS07A0077 Biela Braço 2 
3 00STS01A0078 Anilha Nylon 41x20x1,5 2 
4 RL00HK2020RS Rolamento HK2020 RS 4 
5 00STS01A0081 Casquilho 12x20x57 Biela 2 
6 00STS01A0079 Rótula Biela - Amortecedor 1 
7 PC0985012000 Porca DIN985 M12 3 
8 PF0912012080 Parafuso DIN912 M12x80 3 
9 00STS01A0088 Casquilho da Rotula Biela 2 
10 00STS01A0087 O-Ring Vedante da Rotula (22x2) 2 
11 00STS01A0089 Biela de Quadro Simples 1 



         

 LISTA DE PEÇAS Refª: LP27PT 

Modelo:  PR5 

AMORTECEDOR - TRASEIRO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00STC01A0074 Amortecedor PR5 (SACHS 445MM) 1 
2 PF0912010090 Parafuso DIN912 M10x90 1 
3 00STS07A0075 Casquilho Amortecedor Traves 15mm 2 
4 PC0985010000 Porca DIN985 M10 1 
5 00STS07A0076 Parafuso Especial Amortecedor PR5 M10x43 1 
6 PC0934010000 Porca DIN934 M10 1 



 

 LISTA DE PEÇAS Ref:  LP28PT 

Modelo: PR5 

SUSPENSÃO DA FRENTE  Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00SFC01A0058 CONJUNTO FORQUETA DIANTEIRA 1 
2 00SFS01A0059 CONJUNTO BAINHA ESQUERDO 1 
3 00SFS01A0060 CONJUNTO BAINHA DIREITO 1 
4 00SFS01A0061 CONJ. ABRAÇADEIRA DO GUIADOR 1 
5 00SFS07A0071 PORCA DA MESA FORQUETA M28X1 1 
6 00SFS01A0062 MESA SUPERIOR 1 
7 PF738008020A PARAFUSO MAQUINADO DIN7380 M8X20 4 
8 00SFS01A0063 PORCA AJUSTE COLUNA DIRECÇÃO (M28X1) 1 
9 00SFS01A0064 TAMPA DO VEDANTE 1 

10 00SFS01A0065 VEDANTE COLUNA DIRECÇÃO INF./SUP. 2 
 00SFS01A0022 ANILHA GUARDA-PO INF. (30X55,2X2) 1 

11 RL00032006JR ROLAMENTO 32006JR 2 
 RL00060062RS ROLAMENTO 6006/2RS 1 

12 00SFS01A0066 VEIO DA COLUNA DA DIRECÇÃO 1 
13 00SFS01A0067 MESA INFERIOR 1 
14 PF6912006030 PARAFUSO M6X30 C/ ABA 4 
15 00SFS01A0068 CONJ. PROTECÇÃO BAINHA 1 
16 00SFS01A0055 PARAFUSO PROTECÇÃO BAINHA 6 
17 00SFS01A0069 VEDANTE RASPADOR PÓ SACHS 2 
18 00SFS01A0070 VEDANTE RETENTOR OLEO FORQUETA 2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP29PT 

Modelo:  PR5 

RODA DIANTEIRA Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00RFC01A0053 Roda Frente EN 1 
 00RFC01A0059 Roda da Frente SM 1 
2 00RFS01A0058 Cubo Roda Frente 1 
3 00RFS01A0052 Disco Travão Dianteiro 260mm 1 
4 PF7991006016 Parafuso Din7991 M6x16 6 
5 00RFS05A0055 Eixo Roda Frente Esquerdo 1 
6 00RFS01A0057 Vedante 25X42X7 2 
7 RL00060042RS Rolamento 6004 2RS 2 
8 00RFS05A0054 Casquilho Eixo Roda Frente Direito 1 
9 00RFS01A0014 Raio Roda Frente EN 21” 243X3,5 36 
 00RFS01A0013 Raio Roda Frente SM 17’’ 184x3.5 36 

10 00RFS01A0051 Cabeça Raio 3,5 36 
11 00RFS01A0056 Aro Preto EN 1,60”X21” 1 

 00RFS01A0060 Aro Preto SM 2.50’’x17’’ 1 
12 00RFS01A0002 Pneu Michelin EN 90/90-21” 1 

 00RFS01A0003 Pneu Michelin SM 100/80-17’’ 1 
13 00RFS01A0005 Câmara Ar EN 21” 1 

 00RFS01A0006 Câmara Ar SM 1 
14 00RFS01A0023 Fita Aro EN 21” 1 

 00RFS01A0046 Fita Aro 1.35/1.85x17’’ 1 
15 00RFS01A0042 Iman Sensor Disco Travão Frente 1 
16 00RFS01A0061 Fixador Pneu Frente (Competição) 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP30PT 

Modelo: PR5 

RODA TRASEIRA Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00RTC01A00680 Roda Trás EN 1 
 00RTC01A0075 Roda Trás SM 1 
2 00RTS01A0073 Cubo Roda Trás 1 
3 00RTS01A0067 Disco Travão Traseiro 240mm 1 
4 00RTS01A0024 Vedante 28x42x7 1 
5 RL00060042RS Rolamento 6004 2RS 1 
6 00RTS01A0022 Vedante 28x47x7 1 
7 RL00062042RS Rolamento 6204 2RS 2 
8 00RTS07A0071 Casquilho Roda Trás Esquerdo 25mm 1 
9 00RTS01A0074 Aro Preto EN 2,15x18 1 
 00RTS01A0076 Aro Preto SM 3,50x17 1 

10 00RTS01A0013 Raio EN Esq. 186x4 18 
 00RTS01A0079 Raio EN Dir. 192x4 18 
 00RTS01A0015 Raio SM Esq.170x4 18 
 00RTS01A0016 Raio SM Dir. 174X4 18 

11 00RTS01A0048 Cabeça Raio 4mm 36 
12 PF7991006016 Parafuso DIN7991 M6x16 6 
13 00RTS07A0072 Casquilho Roda Trás Dir. 16mm 1 
14 00RTS02A0042 Esticador Veio Roda Dir. 1 
15 AN125A014000 Anilha DIN125A m14 1 
16 PC0934014000 Porca DIN934 M14 1 
17 PC0985008000 Porca DIN985 M8 6 
18 00RTS01A0066 Cremalheira Z48 1 

 00RTS01A0077 Cremalheira Z46 1 
 00RTS01A0078 Cremalheira Z50 1 

19 PF7991008030 Parafuso DIN7991 M8x30 6 
20 00RTS01A0002 Pneu Michelin EN 120/90-18 1 

 00RTS01A0003 Pneu Michelin SM 130/70-17 1 
21 00RTS01A0005 Câmara Ar EN 1 

 00RTS01A0006 Câmara Ar SM 1 
22 00RTS01A0025 Fita Aro EN 18” 1 

 00RTS01A0060 Fita Aro 2.15/3.00X17’’ 1 
23 00RTS01A0070 Eixo Roda Trás 1 
24 00RTS01A0069 Corrente 520 H 112L 1 

 00RTS01A0087 Corrente SM 520H-110L 1 
25 00RTS01A0080 Fixador Pneu Trás (Competição) 1 



 
      

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP31PT 

Modelo: PR5 

BOMBA TRAVÃO FRENTE Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00TRS01A0011 Parafuso Racord M10x21 2 
2 00TRS01A0012 Anilha Banjo Travão M10 4 
3 00TRS01A0083 Tubo Travão Dianteiro 1 
4 PF0912006020 Parafuso Din912 M6x20 2 
5 00TRS01A0009 Abraçadeira 1 
6 00TRS01B0010 Kit Reparação Tampa Diafragma 1 
7 00TRS01B0013 Kit Reparação Bomba 1 
8 00TRS01B0008 Bomba Travão Frente 1 
9 00TRS01A0078 Parafuso de Manete M6x25 1 
10 PC0985006000 Porca DIN985 M6 1 
11 00TRS01B0001 Manete Travão 1 
12 00TRS01A0038 Interruptor Stop Dianteiro 1 
13 00TRS01A0062 Perno Afinador Manete Travão 1 
14 00TRC01A0089 ConjuntoTravão Dianteiro 1 
15 00TRC01A0055 Kit Perno Impulsor Bomba Frente 1 
16 00TRC01A0078 Pinça travão Frente Completa 1 
17 00TRC01A0074 Jogo Pastilhas Travão da Frente 1 
18 00TRS01A0079 Kit Reparação Pinça Frente 1 
19 PF0933008035 Parafuso Din933 M8x35 2 
20 AN0127008000 Anilha M8 2 
21 00TRS01B0021 Tampa do Sangrador c/ anel 1 
22 00TRS01A0086 Sangrador Travão 1 
23 00TRS01A0085 Parafuso Fixação Pastilhas Frente 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª: LP32PT 

Modelo:  PR5 

TRAVÃO TRASEIRO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00TRC01A0080 Pinça Travão Trás Completa 1 
2 00TRS01A0075 Jogo Pastilhas travão 1 
3 00TRS01A0081 Kit Reparação Pinça Trás 1 
4 00TRS01A0012 Anilha Banjo Travão 10mm 4 
5 00TRS01A0011 Parafuso Racord M10x21 1 
6 00TRS01A0082 Tubo Travao Tráseiro 632mm 1 
7 00TRS01A0037 Abraçadeira Tubo Travão 1 
8 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 1 
9 PF7380006012 Parafuso ISO7380 M6x12 1 

10 00TRS01A0039 Interruptor STOP Traseiro 1 
11 PF7380006020 Parafuso ISO7380 M6x20 2 
12 00TRC01A0051 Bomba Travão Trás Completa 1 
13 00TRS01A0052 Kit Reparação Bomba Travão 1 
14 00TRS01A0090 Conj. Travão Trás Completo 1 
15 00TRS01A0053 Kit Tampa Diafragma Bomba Trás 1 
16 00TRS01A0092 Chapa Retenção das Pastilhas 1 
17 00TRS01A0093 Parafuso Fixação Pastilhas 1 
18 00TRC01A0091 Suporte Pinça Traseira Completo 1 
19 00TRS01B0002 Tampa Sangrador C/ Anel 1 
20 00TRS01A0086 Sangrador 1 



 
 
 
 
 
     

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP33PT 

Modelo:  PR5 

PEDAL TRAVÃO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00TRS07A0076 Pedal Travão 1 
2 00TRS06A0005 Rótula 1 
3 PF7380008050 Parafuso ISO7380 M8x50 1 

4 00TRS07A0049 Anilha Distancia Rótula-Pedal Travao Reforçada 
5/16 

2 

5 00TRS07A0077 Casquilho Pedal Travão (12X33,3X8) 1 
6 PC0985008000 Porca DIN985 M8 2 



 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP34PT 

Modelo:  PR5 

GUIADOR Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00COS01A0032 Cabo Acelerador 1 
2 00COS01A0033 Cabo Embraiagem 1 
3 00COS01A0034 Guiador 1 
4 00COS01A0021 Espelho Retrovisor 2 
5 00PLS01A0073 Conjunto Protecção Mãos Brancas 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP35PT 

Modelo:  PR5 

COMANDOS Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00COC01B0003 Conjunto Punhos Borracha 1 
2 00COS01A0038 Núcleo Punho Acelerador 1 
3 00COS01A0004 Guia Cabo Acelerador 1 
4 00COS01A0002 Manete Embraiagem 1 
5 00ELS01A0003 Comutador Luzes S/ Choke 1 
6 00COC01A0002 Acelerador Completo 1 
7 00COC01A0001 Conj. Manete Embraiagem 1 
8 00COS01A0027 Suporte Manete Embraiagem 1 
9 00COS01A0029 Interruptor Arranque/Corta Corrente 1 
10 00COS01A0036 Batente do Punho Acelerador 1 
 PF0912006020 Parafuso DIN912 M6x20 2 

11 00COS01A0028 Afinador Cabo de Embraiagem 1 
12 00COS01A0037 Afinador Cabo do Acelerador 1 
13 00COS01A0035 Abraçadeira Sup. Manete Embraiagem 1 
14 PF0912006020 Parafuso Abracadeira M6x20 2 



                        

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP36PT 

Modelo: PR5 

TABLIER Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00ELS01A0036 Conta Km Digital 1 
2 00ELS01A0035 Tablier 1 
3 00COS01A0018 Interruptor Ignição / Tranca Direcção 1 
4 PC1587006000 Porca Din1587 M6 2 
5 AN125A006000 Anilha Din125A M6 2 
6 00COS01A0016 Sinobloco 2 
7 00COS07A0030 Casquilho Tablier 2 
8 00COS01A0024 Perno M6x50 1 
9 00COS07A0015 Casquilho 16x4.4x6 1 

10 PC0985006000 Porca Din985 M6 1 
11 00COS07A0023 Porca M6 Fusível 1 
12 PFCH88H04213 Parafuso PH C/ AbaDinCH88H M4.2x13 2 
13 00COS01A0022 Perno M6x60 1 
14 00ELS01A0038 Sensor conta KM 1 
15 00TRS01A0088 Kit Calha Cabo Sensor 1 



 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP37PT 

Modelo:  PR5 

SISTEMA ELÉCTRICO Data: Fevereiro  
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 82290I049010216 Rele Arranque Simples 1 
2 00ELS01A0041 Rele Injecção 1 
3 00ELS01A0006 Rele Piscas 1 
4 PF7380006012 Parafuso ISO7380 M6x12 2 
5 00ELS01A0042 Rectificador Corrente 1 
6 00ELS01A0005 Buzina 1 
7 00ELS01A0044 Cachimbo 1 
8 00ELS01A0043 Bobine Ignição 1 
9 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 6 

10 PC0985006000 Porca DIN985 M6 3 
11 PF0912006040 Parafuso DIN912 M6x40 1 
12 PF0933006012 Parafuso Din 933 M6x12 1 
13 00ELS07A0053 Suporte do Rele do Arranque 1 
14 82231I0490000 Cabo Relé Motor de Arranque 530mm 1 
15 00ELS01A0054 Cabo Relé de Bateria 250mm 1 

16 82233I0490000 
Protecção Terminal Cabo Motor 

Arranque 
2 

17 00ELS01A0056 Protecção Terminal Bateria 1 
18 00ELC01A0052 Conjunto Rele Arranque Completo 1 



 

 
 
 
 
 

 LISTA DE PEÇAS Ref: LP38PT 

Modelo:  PR5 

CABLAGEM Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00ELS01A0049 Cablagem do Sistema Eléctrico 1 
2 00ELS01A0050 Cablagem do Sistema de Injecção 1 
3 00ELS01A0037 Cablagem Farol-Tablier 1 
4 00ELS01A0051 Cabo Ligação Massa – Quadro (250mm) 1 
5 00ELS01A0047 Fusível 15A 2 
6 00ELS01A0017 Fusível 20A 1 
7 00ELS01B0018 Suporte dos Fusíveis 1 
8 00ELS01A0021 Cablagem dos Piscas Traseiros 1 



 
 
 
 
 
 
 
 

       

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP39PT 

Modelo:  PR5 

BATERIA Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00ELS04A0040 Suporte Bateria 1 
2 00ELS01A0039 Bateria YTZ7S (12V6AH) 1 
3 00ELS01A0004 Fixador Bateria 1 
4 PF0933006012 Parafuso DIN933 M6x12 1 
5 PF7991006016 Parafuso DIN7991 M6x16 1 
6 PC0985006000 Porca DIN985 M6 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP40PT 

Modelo: PR5 

PISCAS Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00ELC01A0002 Pisca Esquerdo 2 
2 00ELC01A0001 Pisca Direito 2 
3 PF7380006016 Parafuso Iso7380 M6x16 4 
4 AN125A006000 Anilha Din125A M6 4 
5 PC0985006000 Porca Din985 M6 4 
6 00ELS01A0013 Vidro Piscas 4 
7 00ELS01A0015 Lâmpada 12V 10W 4 
8 00ELS01A0014 Globo Interior do Pisca 4 
9 PF7981002813 Parafuso Vidro Pisca 2,8x13 4 



 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP41PT 

Modelo:  PR5 

PLÁSTICOS FRONTAIS Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt 
1 00PLC01A0071 Porta Farol Completo 1 
2 00BAS01A0089 Autocolante Porta Farol 1 
3 00PLS01A0042 Abraçadeira Guia Tubo Óleo 1 
4 PF7981003513 Parafuso Auto-Roscante 3,5 2 
5 00BAS01A0090 Autocolante Guarda-lamas 1 
6 00PLS01A0076 Guarda-lamas EN 1 
7 PF7991006016 Parafuso DIN7991 M6x16 2 
8 PF0912006020 Parafuso DIN912 M6x20 2 
9 AN9021006000 Anilha DIN9021 M6 2 
10 PF7380006016 Parafuso ISO7380 M6x16 2 
11 00PLS07A0081 Suporte Guarda-lamas EN 1 
12 PC0985006000 Porca DIN985 M6 2 
13 AN9021006000 Anilha DIN9021 M6 2 
14 00PLS01A0007 Abraçadeira Fixação Porta - Farol 4 
15 00ELS01A0030 Lâmpada Minimos 12V 4W 1 
16 00ELS01A0029 Lâmpada Farol 12V 35/35W B20 1 
17 00ELC01A0028 Óptica Farol Dianteiro 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP42PT 

Modelo:  PR5 

GUARDA - LAMAS TRASEIRO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00PLS01A0082 Tampa Traseira Esq.Simples 1 
2 00PLS01A0064 Guarda-lamas Traseiro 1 
3 00PLS01A0083 Tampa Traseira Dir.Simples 1 
4 00BAS01A0092 Autocolante Tampa Trás Dir. 1 
5 00BAS01A0091 Autocolante Tampa Trás Esq. 1 
6 00PLS01A0013 Pala Depóstito 1 
7 00PLC01A0006 Spoiler Traseiro Completo 1 
8 00ELS01A0027 Farolim Leds Traseiro 1 
9 AN9021006000 Anilha DIN9021 M6 3 

10 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 6 
11 PF7380006016 Parafuso ISO7380 M6x16 6 
12 PF7380008020 Parafuso ISO7380 M8x20 2 
13 PF7380006016 Parafuso ISO7380 M6x16 5 
14 AN125A008000 Anilha DIN125A M8 2 
15 PC0985006000 Porca DIN985 M6 3 
16 00PLS01A0084 Fixador Selim 1 
17 PC0985008000 Porca DIN985 M8 2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP43PT 

Modelo:  PR5 

GRELHAS FRONTAIS Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00PLS01A0079 Tampa Lateral Frente Direita Simples 1 
 00PLC01A0087 Tampa Lateral Frente Direita C/Autocolante 1 
2 00PLS01A0080 Tampa Lateral Frente Esquerda 1 
 00PLC01A0088 Tampa Lateral Frente Esquerda C/ Autocolante 1 
3 00PLS01A0078 Grelha Frontal Direita 1 
4 00BAS01A0088 Autocolante Tampa Lateral Frente Esquerda 1 
5 00BAS01A0087 Autocolante Tampa Lateral Frente Direita 1 
6 PC0985006000 Porca DIN985 M6 6 
7 PF7380006016 Parafuso ISO7380 M6x16 12 
8 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 6 
9 00PLS01A0085 Porca de fixação M6 2 

10 00PLS01A0086 Grelha Frontal Esquerda 1 



 

 LISTA DE PEÇAS

SELIM 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO
1 00BAS01A0026 
2 00BAC01A0086 

LISTA DE PEÇAS Refª:  LP44PT 

Modelo:  PR5 

Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

DESCRIÇÃO Qt. 
Capa Selim 1 
Selim PR5 1 



 
 
 

CATÁLOGO DE PEÇAS 
AJP PR5 

 
 
 

2ª Edição 
FEVEREIRO 2011 

 
AJP-MOTOS, SA. Todos os direitos reservados. 
O conteúdo deste documento não pode ser reproduzido ou transmitido de alguma forma ou meio, electrónico ou 
mecânico, para qualquer uso, sem a autorização escrita da AJP-MOTOS. 

 
AJP-MOTOS, SA 
Rua de Santana, 91 
4620-501 Pias Lousada 
Portugal 
Tel: +351 255 815 122 
Fax: +351 255 815 123 
E-mail: info@ajpmotos.com 
Site: www.ajpmotos.com 

 
 


